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1. ÚVOD

Předmětem předložené diplomové práce je analýza jedné dějinné události, jejímž základem

je konfrontace dvou různých interpretací. První z nich představuje pohled „oficiální“ a vědecké

historie, jak je prezentována v odborných pojednáních, učebnicích a dalších publikacích. Druhou

tvoří reflexe této události, jak jsem ji zaznamenala ve vzpomínkovém vyprávění jejích účastníků-

aktérů. Tzv. velké či makro dějiny, tedy dějiny státních útvarů a jejich politických reprezentantů,

jsou zde konfrontovány s dějinami „malými“, odehrávajícími se v životech „obyčejných“ lidí a

jejich každodennosti a přetrvávajícími ve vzpomínkách a vyprávěních. Jedním z úkolů této práce

je tedy odpovědět na otázku, čím jsou si oba koncepty navzájem podobné, a v čem se naopak liší, a

eventuálně jak k těmto „podobnostem“ či „odlišnostem“ dochází.

Dějinnou událost, jíž se tato konfrontace týká, představuje poválečná reemigrace

příslušníků české menšiny z Chorvatska (Jugoslávie), konkrétně z jeho severovýchodní části –

Daruvarska.1 Na Daruvarsku se již v polovině 19. století vytvořila česká menšina, která si svoje

specifika podržela až do dnešní doby. Po druhé světové válce však došlo k návratu části

jugoslávských krajanů,2 jež svým občanstvím či původem příslušeli do Československa, před

příjezdem však ve své „skutečné“ vlasti, jako druhá či třetí generace přistěhovalců, nikdy

nepobývali.

Problematiku jejich „návratu“, tedy reemigraci, jsem se v této diplomové práci snažila

zachytit z perspektivy dvou možných pramenů, a porovnat tak „odborný” a „laický” výklad dějin.

První skupinu pramenů představují prameny „písemné“, resp. vědecké publikace, konkrétně

historiografická a etnografická pojednání, a jejich interpretace dějinného období reemigrace.

Historiografická literatura se při zpracování tohoto tématu opírá především o archivní prameny

státní provenience, jež mapují diplomatickou a politickou rovinu přesídlení, zatímco etnografická

literatura se reemigraci (reemigrantům) věnuje především z perspektivy studia lidových tradic,

zvyků, obyčejů a jejich adaptace na nové poměry v Československu. Své poznatky etnografové

čerpali z terénních výzkumů, které byly provedeny jak mezi reemigranty v pohraničí, tak mezi

1 „Daruvarsko“ je vžité označení pro území kolem města Daruvar, centra české menšiny v Chorvatsku.
V meziválečném období se skládalo ze 4 okresů: Daruvar, Grubišno Polje, Garešnica a Pakrac (dle HEROLDOVÁ,
Iva: Vystěhovalectví do jihovýchodní Evropy. In: Češi v cizině 9, 1996, s. 87). V této práci ho používám v poněkud
rozšířeném smyslu jako geografické označení pro oblast severovýchodního Chorvatska, konkrétně jeho dvou
geografických a historických oblastí – Slavonie a Moslaviny, kde se v 19. století usídlila a dodnes nachází největší
česká menšina v Chorvatsku. Činím tak rovněž z toho důvodu, že se narátoři sami k „Daruvarsku“ hlásí (i když např.
obec Ludinu můžeme geograficky zařadit spíše do širší záhřebské oblasti), a v neposlední řadě také kvůli zjednodušení
a obecnému úzu.
2 Krajané jsou v této diplomové práci definováni jako příslušníci druhé a následovné generace imigrantů v cílové či
tranzitní zemi emigrace, kteří mají český nebo slovenský původ, ovládají český nebo slovenský jazyk a neasimilovali
se plně do nové národnosti. Vykazují se svým národním původem, udržují vztahy se svou původní vlastí, stejně jako
tradice přivezené ze staré vlasti, a účastní se dění v krajanských spolcích.
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příslušníky české menšiny na Daruvarsku. Z obecného hlediska lze však říci, že se tématem

samotného procesu poválečné reemigrace jugoslávských Čechů zabývá spíše literatura historická.

Druhý typ pramenů, které v předložené analýze používám, jsou životopisná vyprávění

samotných přesídlenců.3 Tyto „ústní“ prameny představují výsledky terénního výzkumu, jenž jsem

provedla mezi reemigranty z Daruvarska, kteří do Československa přijeli v rámci reemigrační akce

v letech 1946 – 1949. Na reemigraci jsem se díky nim mohla podívat i prizmatem souboru

osobních motivací a subjektivních faktorů, které k přesídlení vedly nebo ho ovlivnily. Užší

tematický rámec samotné reemigrace se však ukázal jako těsně spjatý s řadou dalších podtémat,

jakými jsou např. charakter předválečného krajanského života na Daruvarsku či adaptace a sžívání

se s novým prostředím po přesídlení. Specifické rysy a charakteristiky narativní a subjektivní

interpretace zkušeností poválečné reemigrace z Daruvarska jsou však hlavní výzkumnou otázkou

předložené diplomové práce.

Deset daruvarských reemigrantů, jejichž vyprávění jsem použila v této interpretační

analýze, jsem oslovila nezávisle na místě jejich usídlení v Československu. Na rozdíl od jiných

menšinových skupin (především Čechů z Volyně) reemigrovalo totiž z Jugoslávie poměrně malé

procento osob českého a slovenského původu z těch, kteří zde žili. Většina byla nucena na území

Jugoslávie setrvat. „Neúspěch“ reemigrační akce zapříčinila absence mezinárodní dohody, která

měla vyřešit otázku způsobu vyplácení majetku přesídlencům. Z původně zamýšlené organizované

mezistátní akce předpokládající masové přesídlení a cílené usídlování v pohraničí za účelem

zaplnit místa a živnosti po vystěhovaných Němcích se tak reemigrace jugoslávských Čechů

změnila na částečně řízené a částečně individuální a neřízené přesídlení. Podle původních plánů

byl uskutečněn jediný hromadný transfer skupiny českých a slovenských krajanů z Jugoslávie

(partyzánů I. československé brigády Jana Žižky z Trocnova), kteří v prvních měsících po válce

obsadili v jihomoravském pohraničí dvě vesnice po Němcích (Jiřice a Míšovice u Znojma). Po

nich následovaly organizované vlakové transporty jejich příbuzných a dalších zájemců, převážně

těch, kteří měli československé státní občanství. Jejich frekvence se měnila podle atmosféry při

jednání s jugoslávskou vládou o reemigrační dohodě. Téměř polovina z odhadovaného počtu

3 Termín „životopisné vyprávění“ přebírám od Miroslava Vaňka, který ho definuje jako výsledek rozhovorů „jejichž
smyslem je zachytit celoživotní vývoj určitého jednotlivce (na pozadí zkoumané historické etapy či procesu), případně
historický vývoj v určitém období postihnout a přiblížit vylíčením individuálního životního běhu a osudu.“ (VANĚK,
Miroslav: Orální historie ve výzkumu soudobých dějin, Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 2004, s. 53 – 54). Od
klasických interview se životopisná vyprávění liší především svým důrazem na celoživotní osud jednotlivce a bývají
uskutečňována při více sezeních. V antropologickém prostředí se mluví spíše o biografických rozhovorech, existuje
ovšem celá řada dalších synonym (life story, life history atd.), viz např. CHASE, Susan E.: Narrative Inquiry: Multiple
Lenses, Approaches, Voices. In: DENZIN, Norman K. – LINCOLN, Yvonna, S. (eds.): The Sage handbook of
qualitative research. Sage publications: Thousand Oaks, London, New Delhi 2005, s. 651 – 677.
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11 000 reemigrantů z Jugoslávie reemigrovala individuálně4 a tento „vzorek“ zastupují i narátoři

v tomto pojednání.

Výběr tématu této diplomové práce výrazně ovlivnily dva faktory. Prvním byl zájem o

kvalitativní metodologii, především však o metodu narativních interview a orální historie, jíž byl

uskutečněn i tento výzkumný projekt. Domnívám se, že rozhovory vedené formou životopisných

vyprávění, jak jsem je používala v této studii, nastolují širší interpretační možnosti než rozhovory

strukturované či zaměřené tematicky. Výběr tématu nadále ovlivnila i osobní zkušenost. Cítila

jsem, že bych jako bilingvní osoba, která vyrůstala v obou státech, jichž se analyzovaná

reemigrace týká, mohla mít určité „kulturní“ předpoklady k pochopení dané tematiky a zkušeností

osob, které se, stejně jako já, ocitly v postavení mezi dvěma státy a dvěma jazyky, tedy Českou

republikou (Československem) a Chorvatskem (Jugoslávií). Znalost jazyka a kulturních reálií

„druhé“ vlasti narátorů se při realizaci terénního výzkumu ukázala být skutečně předností. Jako


[…]


straně druhé jako na řadu dílčích přesunů jednotlivých reemigrantských skupin, jež mapuje na

úrovni státní diplomacie tranzitní a cílové země (re)emigrantů.
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 Druhý okruh odborných pojednání, jež jsem při zpracování této diplomové práce

používala, představují publikace etnografické. Vycházejí z terénních výzkumů provedených jak

mezi příslušníky české menšiny na Daruvarsku, tak mezi samotnými reemigranty, kteří byli

v rámci specifických průzkumů českého pohraničí v 70. letech minulého století také považováni

za svého druhu „etnickou“ skupinu. Výzkumný zájem etnografů se týkal převážně lidových tradic

a procesu adaptace přesídlenců na nové poměry v souvislosti s dobovou politickou situací a jejich

integrace do společnosti, či obecně vzato formování českého pohraničí po velkých poválečných

migračních přesunech. V případě jugoslávských reemigrantů byl tento zájem naplněn výzkumy

ve dvou jihomoravských vesnicích z velké části osídlených reemigranty-partyzány I.

československé brigády Jana Žižky z Trocnova, původem převážně z Daruvarska. Tento

důkladně zmapovaný „terén“ nebyl pro tuto diplomovou práci příliš směrodatný, jelikož jsem

pracovala s výpověďmi přesídlenců, kteří do Československa přijeli v rámci individuální

reemigrace. Poskytl však jisté možnosti ke komparaci. V tomto ohledu je nutno vzít v úvahu, že

terénní etnografická bádání byla do určité míry ovlivněna dobovými výzkumnými záměry

etnografie jako vědecké disciplíny. Projevilo se to především ve zdůrazňování analýzy dopadů

kolektivizace zemědělství u jihomoravských zemědělců s podtextem její propagace. Navíc se

uskutečněné výzkumy věnují výhradně době poreemigrační a nezabývají se explicitně tématem

motivačních aspektů přesídlení. Nicméně vyprávění narátorů v této studii také prokázaly poměrně

rychlou a zdárnou adaptaci na nové, československé prostředí. Předpoklady k tomu lze spatřovat

v předválečné vlastenecké výchově narátorů, jejich dobré znalosti češtiny a kontaktech s širší

skupinou reemigrantů či rodinných příslušníků.

Z terénního výzkumu, na němž je toto pojednání založeno, vyplynulo, že daruvarští

reemigranti jsou svými subjektivními hodnotami spjati jak s českou společností, tak se

sociokulturním prostředím své „druhé“ vlasti. Výzkum prokázal, že identita skupinová, tedy

reemigrantská či krajanská, je významnou hodnotovou součástí jejich života. Jejími praktickými

výrazy jsou neutuchající zájem o krajanskou problematiku a aktivity s ní spojené i v prostředí

mateřské země. Mezi jeho konkrétní projevy, jež jsem zaznamenala, patří např. zakládání listu

reemigrantů, aktivní dopisování do časopisů, odebírání Jednoty, obecná informovanost o

kulturních událostech s krajanskou či chorvatskou tematikou, zájem o zveřejňování svých

životních příběhů s důrazem na tuto životní etapu a v neposlední řadě aktivní komunikace

s osobami sdílejícími zkušenost reemigrace, krajanského života či národněosvobozeneckého boje.

O sdílené krajanské identitě ostatně svědčí i zájem přesídlenců účastnit se předloženého projektu

a souhlas s nahráváním životních příběhů a jejich následnou publikací. Tato dějinná analýza tak

do jisté míry zachytila i některé rysy kolektivní paměti daruvarských reemigrantů. Výzkum však
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ukázal, že otázku krajanské identity nelze pokládat za samozřejmou, jelikož ne všichni aktéři

dějinné události reemigrace se za reemigranty pokládali a s krajanskou identitou se ztotožňovali.

Dokládá to situace, kdy přesídlenec a potenciální narátor odmítl rozhovor s argumentací, že se

jeho životní příběh nemůže od ostatních „českých“ příběhů lišit.

Prostředkem k naplnění cílů této diplomové práce představovala metoda orální historie.

Oproti „standardním“ badatelským nástrojům ji lze označit za výrazně dynamický prostředek

vedoucí k hlubšímu poznání dějinných procesů a událostí, jenž však předpokládá zvládnutí celé

řady dílčích praktik a dovedností. Otázky budování vztahu důvěry, schopnosti poslouchat a

procesu utváření vzájemného poznání mezi narátorem a tazatelem jsou neocenitelné pro

praktický, každodenní život. Badatel pracující touto metodou se navíc seznamuje s celou škálou

příběhů a sociálních situací, vyznačujících se pestrostí, neopakovatelností a kreativitou. Narátoři

ostatně nejsou pouhými vypravěči, ale ve svých verbálních projevech „rozmlouvají, vysvětlují,

informují, obhajují, stěžují si, potvrzují či ruší zavedené status quo“.319 V tomto ohledu se jako

přínosný ukázal výběr životopisných vyprávění, jež umožnily postihnout širší škálu subjektivních

pocitů, názorů a hodnocení dějinné situace reemigrace.

Předložená diplomová práce měla za úkol postihnout některé aspekty individuálních

životních osudů reemigrantů a subjektivní zkušenosti poválečné reemigrace jako dějinného

procesu za účelem zprostředkovat její lidský rozměr, rozměr žitých dějin. Další aspekt

představuje i jisté interpretační zhodnocení tohoto procesu, o něž jsem se v tomto pojednání

pokusila. Průběh práce mě přesvědčil i o tom, že je metoda orální historie časově náročnější

badatelský prostředek oproti „standardním” metodám spočívajících v analýzách primárních či

sekundárních pramenů, je však obohacujícím přínosem a metodologickou výzvou ve výzkumu

naší nedávné minulosti.

319 CHASE: Narrative Inquiry…, s. 657.
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7. PŘÍLOHY
