## **Posudek diplomové práce**

**Autor práce: Hana Pelikánová**

**Název práce: Poválečná reemigrace daruvarských Čechů ve světle životních příběhů a dobových pramenů**

**Vypracováno: Fakulta humanitních studií UK, katedra obecné antropologie 2007**

Cílem práce je přiblížit čtenáři prostřednictvím autobiografických vyprávění problematiku přesídlení části enklávy Čechů ze západní Slavonie do novoosídleneckeho československého pohraničí po druhé světové válce a konfrontovat tato vyprávění s historickými písemnými prameny. Práce si klade za úkol takto vytvořit obraz historické události obohacené o příklady subjektivního vnímání události samotnými aktéry.

Téma, které si autorka vybrala, není mezi odborníky neznámé. Existuje k němu poměrně velké množství historické i antropologické literatury. Autorka tuto literaturu zná, v práci ji glosuje a pro svůj vlastní předmět studia si vybírá oblast tak zvaných individuálních migrací, která je zpracována nejméně.

Hana Pelikánová pracuje s příběhy deseti aktérů, s nimiž provádí rozhovor technikou doporučenou v rámci orální historie, kterou také ve své práci jako součást metodologického úvodu představuje. Je chvályhodné, že orální historii chápe jako subdisciplínu, která je vyústěním metod a technik několika společenskovedních oborů, mimo jiné též etnologie, kde se techniky blízké orální historii používají již celou řadu let.

Autorka adekvátně pracuje s již v minulosti publikovanými poznatky. Migraci z Jugoslávie zahrnuje do širšího kontextu poválečné reemigrace do Československa. Dobovou atmosféru, kterou vystihují Vaculíkovy rozbory a publikované edice dokumentů, dokresluje dalšími informacemi získanými z dobového tisku, zejména z časopisu Jednota, jehož citace působí v textu velmi ilustrativně.

Samotný terénní výzkum byl uskutečněn se vzorkem deseti aktérů, kteří byli kontaktováni pomocí snow ball sampling method, kdy první kontakt byl učiněn prostřednictvím redaktora časopisu Ilova, jenž odebírali převážně daruvarští Češi. Lze ocenit, že si autorka podrobně všímá tazatelské situace, popisuje důvody odmítnutí oslovených aktérů, počet rozhovorů s jednotlivými aktéry, ochotu odpovídat na otázky. Ke standardu orální historie patří, že autorka nechávala vyprávějícím co největší volnost projevu a přepisovala rozhovory co nejvěrněji mluvenému slovu.

V závěru práce autorka porovnává vyprávění aktérů s písemnými prameny a zaznamenává, že některá témata probíraná v písemných pramenech v naracích absentují. Jedná se zejména o politický kontext přesídlení. Je to celkem logické. Zde je třeba vzít v úvahu nejen zájem aktérů ze slavonského lázeňského městečka a přilehlých obcí, ale také jejich osobnostní charakteristiky. V době stěhování bylo nejstaršímu vyprávějícímu 27 let a nyní, již staří lidé hovoří o důležitém životním přelomu, který se odehrál v době jejich mládí.

Práce je napsaná kultivovaným jazykem, je přehledná, rozsahem spíše nadprůměrná. Ukazuje, že autorka umí formulovat cíle výzkumu, vybrat vhodné písemné prameny, zvolit adekvátní metodu sběru dat, uskutečnit terénní výzkum a realisticky jej vyhodnotit. Práce odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navrhovaný stupeň hodnocení: výborně.**

**V Praze 15. 3. 2007**

**PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.**
**vedoucí práce**